### About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

Res.

Biogr.

903

8.4.

0

Bigr. 903.

# DE VITA

ET SCRIPTIS C.  
PLINII QVAEDAM, PRÆ-

FATI<sup>N</sup>ONIS LOCO RECITA-

ta à Paulo Ebero, auspicante ex-  
plicationem secundi li-  
bri Naturalis Hi-  
storiæ:

VI. Februarij.

Anno 1556.

ADDITAE SVNT DVAE

Epistolæ Plini<sup>j</sup> iunioris, de lucu-  
brationibus & morte Plini<sup>j</sup>  
Auunculi.

VVITEBERGÆ EXCVDEBANT  
HÆREDES GEORGII  
RHAVV, ANNO

M. D. LVI.

IE MONET GRÆ-  
CUS senarius : ἀρχὴ  
ἀπάντωμ ηγή τέλος  
ποία θεόρ. Sit actio-  
num principium &  
finis Deus,

Vt uidelicet & au-  
spicantes aliquid noui , auxilium Dei  
imploremus , & actiones nostras omnia  
nes dirigamus ad glorificationem Dei,  
& ad obedientiam, quam ipse requirit.

Cum igitur diu à Scholasticis ope-  
ris non sine dolore abfuerim , & nunc  
nonnihil à mandatis laboribus leuatus;  
libenter ad prælegendi munus redeam,  
æquissimum est, nos orare Deum, ut  
hoc institutum nostrum ipse fortunet,  
& adiuuet nos, ut hic docendi & discen-  
di labor sit fœlix & utilis nobis & Eccle-  
siæ, cui præcipue seruire studia nostra  
debent : Concedat etiam nobis trans-  
quillitatem, ut colere pia studia & ex-  
ercere cum fructu diu possimus. Vt  
enim apiculae euolare pastum & collig-

A ij gere

gere toris succum , ac inde dulcissimum  
mellis liquorem stipare nequeunt , quan-  
diu aēr uentorum procellis & imbris  
turbatur , sed in alveolis suis conclusæ  
mœstum ocium agunt ; Ita si tumultus  
& bella existant , studia dissentium im-  
pediri necesse est . Auditis autem quo-  
tidie pias commonefactiones Præces-  
ptorum , qui multo iam rerum usu edo-  
cti , longius prospiciunt , & ex multis  
coniecturis nō fallentibus ostendunt se  
metuere magnos in Germania motus ,  
quos ut auertat Deus , aut saltem in illis  
Ecclesiam & dissentium coetus tueatur ,  
assidue orabunt h̄j , quibus & sua & Ec-  
clesiae salus ac incolitas curæ est .

Hæc initio breuiter præfari uolui , ut  
nos omnes nostri officij commonefa-  
rem .

Iussus sum autem ex triginta sep-  
tem libris Plinij Secundum explicare ,  
quem , etsi sciunt Præceptores nostri  
eruditio commentario adeo illustratum  
esse , ut interpretis operam non requi-  
rat ,

rat, tamen quia uolunt & Pliniū libel-  
lum, & hunc ipsum commentarium in  
manib[us] dissentium uersari, censem  
eum subinde in Scholam reuocandum  
esse. Decet autem discipulos reueren-  
ter amplecti præceptorum iudicia, &  
statuere, graues illos sui consiliū causas  
habere, quare quidq[ue] iuuentuti publis  
ēē propōnāt, etiam si eas causas per  
ætatem perspicere ipsi nondum pos-  
sunt. Spectant autem præcipue hoc  
præceptores nostri, ut iuuentus certo  
ordine, & quasi per gradus ab inferio-  
ribus artibus ad cognatas & superiores  
traducatur, & eos præcipue libellos, qui  
artium breves quasdam & eruditas sum-  
mas continent, euoluat. Vident enim  
eam ætatis iuuenilis imbecillitatem &  
inconstantiam esse, ut etiam si admonis-  
ta de ordine, utiles libros legere inci-  
piat, tamen mox oborto tædio, aut ob-  
lato alio scripto, quod magis allicit,  
nondum perfectos illos libellos, q[ui] ar-  
tium summas & methodos tradunt,

A iij abiūciat,

abijciat, atq; ita cum dispendio tempora-  
ris & exiguo fructu uagetur per uarios  
Scriptores, & nullum familiariter & in-  
tegre pernoscat, quæ discendi ratio cum  
pernicioſiſſima ſit, recte consulere nos  
bis præceptores existimandi ſunt, eum  
hac ratione diſcentes in certorum ſcri-  
ptorum lectione continere ſtudent,  
quibus nos decet reuerenter obtempes-  
rare.

Vt autem huius libelli Pliniani lec-  
tio uobis gratior fiat, pauciflma de  
totius operis & huius ſecundi libri ſum-  
ma dicam: Postea quædam de authore  
ipſo afferam, ut ſolet in inchoatione no-  
uorum librorum fieri. Postremo, ſi  
tempus feret, addam quædam ad com-  
moneſaciendos auditores, exemplo au-  
thoris huius, ut eam prætent ſedulitas  
tem in ſtudij ſuis, quam & alios audi-  
ent adhibuiſſe, & horum temporum  
ratio flagitat.

Totum opus Pliniū, quod continent  
libros XXXVII, titulum habet: His-  
toria

storia mundi , sive Historia naturalis.  
Quia uoluit Plinius Romanis suis in  
hoc opere exponere uniuersa illa, quæ  
Græci scriptores ingentibus & penè in-  
finitis libris de mundo ipso , & partibus  
eius præcipuis, imò minutissimis quoq;  
scitu & obseruatione digna tradide-  
runt, sicut gloriatur ipse, se ex centum  
scriptoribus, perlectis eorum bīs mille  
uoluminibus, hæc in unum hoc opus  
comportasse. Vsus est autem in tanta  
uarietate & propemodum infinitate re-  
rum annotandarum , ordine optimo,  
ex quo ipso hominis excellens ingenio  
um & diligentia æstimari potest. Est  
enim ordinis obseruatio in omni actio-  
ne præcipuus ingenij ac iudicij index.

Scitis mundum diuidi, ut non à  
summo exordiar , in corpora simplicia,  
& ea ; quæ ex mixtura simplicium , hoc  
est, Elementorum, conflata sunt.

Simplicissima corpora mundi sunt,  
& nulli mutationi obnoxia , Cœlum &  
partes cœli, stellæ uidelicet partim in-

A iiiij errantes,

errantes, quæ omnes in una quasi machina simul circumrotantur, partim suis quibusdam liberis gressibus, certissimis tamen, uagantes, quæ planetæ dicuntur.

Alia sunt corpora mundi minus simplicia, minusq; durabilia, sed in perpetua transmutatione constituta, quæ solitaria elementa dicuntur, ex quibus inter se certa ratione iunctis, alia existunt corpora, quæ ideo mixta vocantur.

Mixtorum autem varij sunt gradus. Alia enim leui & imperfecta elementorum transmutatione ita fiunt, ut facili momento rursus dissiliant, & ad suam originem redeant. Ea quia ferè in sublimi, hoc est, in hoc ingenti aëris tractu existunt, μετέωρα, Græcis, vulgo impressiones nuncupantur.

Alia mixta eiusmodi sunt firma elementorum iunctura coagmentata, ut diutius consistant, quæ propterea perfecte mixta appellantur, quorum alia prorsus

prorsus sunt omnis uitæ expertia , quæ  
ἄνυχα, inanima dicuntur, ut sunt lapi-  
des, metalla, gemmæ.

Alia uitalem quidem uim quan-  
dam intra se habent, qua nutrimentum  
conueniens attrahunt, & sese in omnes  
partes crescendo extendunt ac dilatant,  
ac semen aliquod producunt, ex quo  
eiusdem speciei alia enasci possint: sed  
motu & sensu carent, ideoqε οὐχα,  
quidem & φυτά, hoc est , animata &  
plantæ, sed nondum γῶς uocantur.

Perfectius uiuunt ea , quæ præter  
nutriendi uim etiam sensum & motum  
habent, quæ iam γῶς animalia dicun-  
tur, quorum una species ratione est præ-  
dita, quam facultas sermonis & alia  
quædam excellentia dona comitantur.  
Cætera animalia, quæ ratione, ideoqε  
etiam sermone destituuntur, ἀλογα, bru-  
ta uocantur. Atqε ita fiunt quinqε mix-  
torum gradus, quorum alius alio per-  
fectiores res continet. Primus habet  
μετέωρα, Secundus ἄνυχα, Tertius φυτά

A v plantas,

plantas. Quartus ἡώα, ἀλογα, bruta.  
Quintus λογικόν animal, hominem.

Hanc distributionem rerum in natura, quæ sunt corpora & mundi partes sensibiles, intuens Plinius, omnium eorum naturas & vires explicare hoc opere instituit, & in hoc secundo libro, qui uerè totius operis primus est: (Nam quem ipse primum vocauit, tantum est index & Catalogus, recensens singulorum librorum & capitum summas & argumenta) In hoc secundo libro inquam, mundi totius molem, corpora simplicia, cœlum & elementa describit, & qua sit figura mundus, depingit, & docet, quos & quam uarios incessus stellæ errantes habeant, indicatis singularum proprietatibus.